
 

 

ROZPORZĄDZENIE 

WOJEWODY WIELKOPOLSKIEGO 

z dnia 23 kwietnia 2025 r. 

w sprawie zwalczania wysoce zjadliwej grypy ptaków (HPAI) na terenie powiatów 

rawickiego i gostyńskiego 

Na podstawie art. 46 ust. 3 ustawy z dnia 11 marca 2004 r. o ochronie zdrowia zwierząt oraz zwalczaniu 

chorób zakaźnych zwierząt (Dz. U. z 2023 r. poz. 1075) oraz art. 60 lit. b, art. 64-65 rozporządzenia Parlamentu 

Europejskiego i Rady (EU) 2016/429 z dnia 9 marca 2016 r. w sprawie przenośnych chorób zwierząt oraz 

zmieniające i uchylające niektóre akty w dziedzinie zdrowia zwierząt („Prawo o zdrowiu zwierząt") 

(Dz. Urz. L 84 UE. z 31.3.2016 r., str. 1, z późn. zm.) i art. 21 ust. 1-2, art. 25, art. 27, art. 40, art. 42, 

rozporządzenia Delegowanego Komisji (UE) 2020/687 z dnia 17 grudnia 2019 r. uzupełniającego 

rozporządzenie Parlamentu Europejskiego i Rady (UE) 2016/429 w odniesieniu do przepisów dotyczących 

zapobiegania niektórym chorobom umieszczonym w wykazie oraz ich zwalczania (Dz. Urz. L 

174 z 3.6.2020 r., str. 64, z późn. zm.) a także w związku ze stwierdzeniem ognisk choroby zakaźnej – wysoce 

zjadliwej grypy ptaków (HPAI) na terenie województwa wielkopolskiego, w powiecie rawickim, w gminie 

Rawicz, w miejscowości Łaszczyn, zarządza się, co następuje: 

§ 1. Ustanawia się obszar objęty ograniczeniami składający się z: 

1) obszaru zapowietrzonego, o którym mowa w § 2 ust. 1, 

2) obszaru zagrożonego, o którym mowa w § 2 ust. 2. 

§ 2. 1. Za obszar zapowietrzony wystąpieniem wysoce zjadliwej grypy ptaków (HPAI), zwany dalej 

obszarem zapowietrzonym, uznaje się teren obejmujący: 

1) w powiecie rawickim, w gminie Rawicz, miejscowości: Żołędnica, Sarnówka, Łaszczyn, Konarzewo, 

Izbice, Dąbrówka, Żylice, Sierakowo, Rawicz, Szymanowo, Kowaliki; 

2) w powiecie rawickim, w gminie Miejska Górka, miejscowość Zakrzewo. 

2. Za obszar zagrożony wystąpieniem wysoce zjadliwej grypy ptaków (HPAI), zwany dalej obszarem 

zagrożonym, uznaje się teren obejmujący: 

1) w powiecie rawickim, w gminie Rawicz, miejscowości: Załęcze, Masłowo, Warszewko, Kąty, Dębno 

Polskie, Wydawy, Zielona Wieś, Sikorzyn, Stwolno, Zawady, Ugoda, Słupia Kapitulna, Folwark, 

Krasnolipki; 

2) w powiecie rawickim, w gminie Pakosław, miejscowości: Chojno, Podborowo, Niedźwiadki, Kubeczki, 

Dębionka; 

3) w powiecie rawickim, w gminie Miejska Górka, miejscowości: Karolinki, Niemarzyn, Dąbrowa, Miejska 

Górka, Sobiałkowo, Konary, Rzyczkowo, Gostkowo, Rozstępniewo, Roszkowo, Roszkówko; 

DZIENNIK URZĘDOWY
WOJEWÓDZTWA WIELKOPOLSKIEGO

Poznań, dnia 23 kwietnia 2025 r.

Poz. 3704



4) w powiecie rawickim, w gminie Bojanowo, miejscowości: Sowiny, Kawcze, Gierłachowo, Golinka, Golina 

Wielka, Wydartowo Pierwsze, Wydartowo Drugie, Pakówka, Trzebosz, Czechnów, Sułów Mały, Gołaszyn, 

Bojanowo, Szemzdrowo; 

5) w powiecie gostyńskim, w gminie Poniec, miejscowości: Sarbinowo, Szurkowo; 

6) w powiecie gostyńskim, w gminie Krobia, miejscowości: Przyborowo, Niepart; 

§ 3. 1. Na obszarze zapowietrzonym, o którym mowa w § 2 ust. 1, nakazuje się: 

1) utrzymywanie drobiu lub innych ptaków w odosobnieniu, w kurnikach lub innych zamkniętych obiektach 

budowlanych lub w innym zamkniętym miejscu w gospodarstwie; 

2) niezwłoczne usuwanie zwłok drobiu lub innych ptaków z terenu gospodarstwa, poprzez ich przetworzenie 

lub unieszkodliwienie zgodnie z Rozporządzeniem Parlamentu Europejskiego i Rady (WE) nr 1069/2009 

z dnia 21 października 2009 r. określającym przepisy sanitarne dotyczące produktów ubocznych 

pochodzenia zwierzęcego, nieprzeznaczonych do spożycia przez ludzi, i uchylającym rozporządzenie (WE) 

nr 1774/2002 (rozporządzenie o produktach ubocznych pochodzenia zwierzęcego), w zakładzie 

zatwierdzonym do tego celu; 

3) niezwłoczne czyszczenie i odkażanie środków transportu i sprzętu wykorzystywanych do transportu drobiu 

lub innych ptaków, ich mięsa, paszy, ściółki lub nawozów naturalnych, innych środków transportu 

wjeżdżających do gospodarstwa lub z niego wyjeżdżających oraz innych przedmiotów lub substancji, które 

mogły zostać skażone wirusem wysoce zjadliwej grypy ptaków; 

4) stosowanie środków bezpieczeństwa biologicznego przez osoby wchodzące do gospodarstwa lub z niego 

wychodzące, w celu wykluczenia rozprzestrzeniania się wysoce zjadliwej grypy ptaków oraz wyłożenie 

mat dezynfekcyjnych przed wjazdami i wyjazdami do i z gospodarstw utrzymujących drób; 

5) posiadaczowi zwierząt prowadzenie wykazu osób wchodzących do gospodarstwa lub z niego 

wychodzących, z wyłączeniem pomieszczeń mieszkańców gospodarstwa; 

6) przechowywanie paszy i ściółki dla ptaków w sposób zabezpieczający przed kontaktem z gryzoniami oraz 

dzikimi ptakami oraz ich odchodami; 

2. Na obszarze zapowietrzonym, o którym mowa w § 2 ust. 1, zakazuje się: 

1) wyprowadzania z gospodarstwa i wprowadzania do niego drobiu lub innych ptaków bez zgody właściwego 

powiatowego lekarza weterynarii; 

2) wywożenia lub rozrzucania ściółki lub nawozów naturalnych bez zgody właściwego powiatowego lekarza 

weterynarii; 

3) organizowania targów, wystaw, pokazów lub konkursów, gdzie są gromadzone drób lub inne ptaki; 

4) przemieszczania i transportu drobiu lub innych ptaków, w tym piskląt jednodniowych, drobiu 

odchowanego do rozpoczęcia nieśności, jaj wylęgowych oraz konsumpcyjnych bez zgody właściwego 

powiatowego lekarza weterynarii; 

5) transportu mięsa drobiowego z zakładów zlokalizowanych na obszarze zapowietrzonym bez zgody 

właściwego powiatowego lekarza weterynarii; 

6) utrzymywania drobiu na wolnym powietrzu, chyba że: 

a) drób jest chroniony przed kontaktem z dzikim ptactwem za pomocą sieci, dachów, poziomych tkanin lub 

innych odpowiednich środków zapobiegających temu kontaktowi; lub 

b) drób jest karmiony i pojony w zamkniętym pomieszczeniu lub w miejscu osłoniętym, które 

w dostateczny sposób uniemożliwia dostęp dzikiego ptactwa i tym samym zapobiega kontaktowi 

dzikiego ptactwa z pokarmem lub wodą przeznaczonymi dla drobiu. 

3. Środki określone w ust. 1 i 2 stosuje się co najmniej przez 21 dni, licząc od dnia zakończenia wstępnego 

czyszczenia i odkażania ogniska. 

4. Po upływie okresu, o którym mowa w ust. 3, na obszarze zapowietrzonym stosuje się środki określone 

w § 4 ust. 1 i 2. 

§ 4. 1. Na obszarze zagrożonym, o którym mowa w § 2 ust. 2, nakazuje się: 

Dziennik Urzędowy Województwa Wielkopolskiego – 2 – Poz. 3704



1) niezwłoczne usuwanie zwłok drobiu lub innych ptaków, poprzez ich przetworzenie lub unieszkodliwienie 

zgodnie z Rozporządzeniem Parlamentu Europejskiego i Rady (WE) nr 1069/2009 z dnia 21 października 

2009 r. określającym przepisy sanitarne dotyczące produktów ubocznych pochodzenia zwierzęcego, 

nieprzeznaczonych do spożycia przez ludzi, i uchylającym rozporządzenie (WE) nr 1774/2002 

(rozporządzenie o produktach ubocznych pochodzenia zwierzęcego), w zakładzie zatwierdzonym do tego 

celu; 

2) niezwłoczne czyszczenie i odkażanie środków transportu i sprzętu wykorzystywanych do transportu drobiu 

lub innych ptaków, ich mięsa, paszy, ściółki lub nawozów naturalnych oraz innych przedmiotów lub 

substancji, które mogły zostać skażone wirusem wysoce zjadliwej grypy ptaków; 

3) stosowanie środków bezpieczeństwa biologicznego przez osoby wchodzące do gospodarstwa lub z niego 

wychodzące, w celu wykluczenia rozprzestrzeniania się wysoce zjadliwej grypy ptaków oraz wyłożenie 

mat dezynfekcyjnych przed wjazdami i wyjazdami do i z gospodarstw utrzymujących drób; 

4) przechowywanie paszy i ściółki dla ptaków w sposób zabezpieczający przed kontaktem z gryzoniami oraz 

dzikimi ptakami oraz ich odchodami. 

2. Na obszarze zagrożonym, o którym mowa w § 2 ust. 2, zakazuje się: 

1) wprowadzania i wyprowadzania z gospodarstwa gdzie jest utrzymywany drób, drobiu lub innych ptaków 

utrzymywanych w gospodarstwie, bez zgody właściwego powiatowego lekarza weterynarii; 

2) wywożenia lub rozrzucania ściółki lub nawozów naturalnych bez zgody właściwego powiatowego lekarza 

weterynarii; 

3) organizowania targów, wystaw, pokazów lub konkursów, gdzie są gromadzone drób lub inne ptaki; 

4) przemieszczania i transportu drobiu lub innych ptaków, w tym piskląt jednodniowych, drobiu 

odchowanego do rozpoczęcia nieśności, jaj wylęgowych oraz konsumpcyjnych bez zgody właściwego 

powiatowego lekarza weterynarii; 

5) transportu mięsa drobiowego z zakładów zlokalizowanych na obszarze zagrożonym bez zgody właściwego 

powiatowego lekarza weterynarii; 

6) utrzymywania drobiu na wolnym powietrzu, chyba że: 

a) drób jest chroniony przed kontaktem z dzikim ptactwem za pomocą sieci, dachów, poziomych tkanin lub 

innych odpowiednich środków zapobiegających temu kontaktowi; lub 

b) drób jest karmiony i pojony w zamkniętym pomieszczeniu lub w miejscu osłoniętym, które 

w dostateczny sposób uniemożliwia dostęp dzikiego ptactwa i tym samym zapobiega kontaktowi 

dzikiego ptactwa z pokarmem lub wodą przeznaczonymi dla drobiu. 

§ 5. Na obszarach zapowietrzonym i zagrożonym, o których mowa w § 2 wprowadza się następujące 

nakazy i zakazy: 

1) w odniesieniu do odstępstw dotyczących przemieszczeń drobiu, zawartych w rozporządzeniu delegowanym 

Komisji (UE) 2020/687 z dnia 17 grudnia 2019 r. uzupełniającym rozporządzenie Parlamentu 

Europejskiego i Rady (UE) 2016/429 w odniesieniu do przepisów dotyczących zapobiegania niektórym 

chorobom umieszczonym w wykazie oraz ich zwalczania, czas między wstawieniami drobiu wydłuża się 

do upływu 14 dni, a wstawienie drobiu jest możliwe po przeprowadzeniu dodatkowej urzędowej kontroli 

dezynfekcji, 

2) w przypadku potwierdzenia kolejnego ogniska obszar zagrożony obejmuje promień minimum 12 km, 

3) wprowadza się obowiązkową weryfikację i zatwierdzenie planu bioasekuracji gospodarstwa utrzymującego 

drób przez lekarza weterynarii sprawującego opiekę lekarsko – weterynaryjną nad drobiem ze szczególnym 

uwzględnieniem aktualnej sytuacji epizootycznej na poziomie powiatu, 

4) wprowadza się obowiązek cotygodniowego monitoringu w obszarach objętych ograniczeniami – stanu 

zdrowia drobiu i próbkobrania przez lekarza weterynarii opiekującego się drobiem i w porozumieniu 

z właściwym miejscowo powiatowym lekarzem weterynarii, 

5) z zastrzeżeniem czasu obowiązywania środków zakazuje się wydawania przez właściwych miejscowo 

powiatowych lekarzy weterynarii odstępstw na zwiększenie obsady oraz nakazuje się dostosowanie 

Dziennik Urzędowy Województwa Wielkopolskiego – 3 – Poz. 3704



obsady/zagęszczenia obiektów utrzymujących drób poprzez narzucenie maksymalnej obsady, 

indywidualnie definiowanej przez właściwego miejscowo powiatowego lekarza weterynarii dla każdej 

fermy, w której w najbliższych tygodniach planowane jest zasiedlenie, 

6) w stosunku do ferm, na których wystąpiły ogniska minimalna przerwa w produkcji wynosi 40 dni od 

dezynfekcji ostatecznej. Dopuszczenie do produkcji może nastąpić po dokonaniu przez właściwego 

powiatowego lekarza weterynarii weryfikacji badań czystościowych potwierdzających nieobecność wirusa 

HPAI, po zasiedleniu zwierzętami wskaźnikowymi i wyłącznym utrzymywaniu ich przez 21 dni, 

7) jako element bioasekuracji na obszarach zagrożonych przy załadunku drobiu wprowadza się obowiązek 

organizacji indywidualnie wskazanych osób do wyłapywania ww. zwierząt oraz stworzenie przez zakłady 

harmonogramów i stref/obszarów działania/pracy tych grup - według zasady „cały kurnik pełny – cały 

kurnik pusty”, 

8) pracownicy zakładów ferm muszą być dedykowani tylko do jednej fermy z zakazem pracy, a nawet 

przemieszczania się incydentalnego na inne obiekty. Fermy wprowadzają wykaz personelu ferm wraz 

z oświadczeniami personelu o braku kontaktu z drobiem i dzikim ptactwem wolnożyjącym poza miejscem 

pracy oraz posiadaniu wiedzy o zakazie kontaktu ze zwłokami drobiu i dzikiego ptactwa wolnożyjącego 

przez 72 godziny przed przystąpieniem do pracy, 

9) zakłady wylęgu drobiu przesyłają harmonogram transportów jaj i piskląt jednodniowych z minimum 

72 godzinnym wyprzedzeniem do powiatowego lekarza weterynarii właściwego dla miejsca prowadzenia 

działalności oraz do powiatowego lekarza weterynarii właściwego dla miejsca przeznaczenia, 

10) wprowadza się obowiązek powiadamiania o transportach wraz z przesyłaniem harmonogramu transportów 

jaj i piskląt jednodniowych z minimalnym 72 godzinnym wyprzedzeniem do powiatowego lekarza 

weterynarii właściwego dla miejsca prowadzenia działalności oraz do powiatowego lekarza weterynarii 

właściwego dla miejsca przeznaczenia. Powiatowy lekarz weterynarii miejsca przeznaczenia niezwłocznie 

przeprowadza kontrolę bioasekuracji i jeśli wynik kontroli bioasekuracji okaże się niezadowalający 

wprowadza zakaz wstawienia piskląt, 

11) wprowadza się wymóg każdorazowej dezynfekcji pojazdów dostarczających pasze do gospodarstwa lub 

odbierających uboczne produkty pochodzenia zwierzęcego z gospodarstwa, 

12) powiatowi lekarze weterynarii zobowiązani są do wydania rozporządzenia na podstawie 

art. 45 ust. 1 pkt 4) i 11) ustawy o ochronie zdrowia zwierząt oraz zwalczaniu chorób zakaźnych zwierząt 

w każdym przypadku od chwili powzięcia podejrzenia wystąpienia zakażenia HPAI w gospodarstwie 

komercyjnym, zakazując w nim zasiedlania gospodarstw w obszarze 3 km. 

13) podmioty utrzymujące drób zobowiązane są do wdrożenia w planach bioasekuracji nakazów i zakazów 

określonych niniejszym rozporządzeniem. 

§ 6. 1. Nakazuje się oznakowanie obszaru zapowietrzonego i zagrożonego, o których mowa w § 2, poprzez 

ustawienie na zewnętrznej granicy tych obszarów tablic ostrzegawczych z czarnym napisem na żółtym tle 

o następującej treści: „UWAGA! WYSOCE ZJADLIWA GRYPA PTAKÓW OBSZAR 

ZAPOWIETRZONY”, „UWAGA! WYSOCE ZJADLIWA GRYPA PTAKÓW OBSZAR ZAGROŻONY”. 

2. Tablice i napisy mają mieć takie wymiary, aby były czytelne z odległości co najmniej 100 metrów, 

oznakowane w sposób trwały, nie podlegający działaniu czynników atmosferycznych. 

3. Tablice należy umieścić na ustalonych przez właściwe organy drogach publicznych lub drogach 

wewnętrznych. 

§ 7. Rozporządzenie wchodzi w życie z dniem podania do wiadomości publicznej w sposób zwyczajowo 

przyjęty na terenie miejscowości wchodzących w skład obszarów, o których mowa w § 1. 

§ 8. Rozporządzenie podlega ogłoszeniu w Dzienniku Urzędowym Województwa Wielkopolskiego. 

  

wz. Wojewody Wielkopolskiego  

(-) Karolina Fabiś - Szulc 

I Wicewojewoda Wielkopolski 

 

Dziennik Urzędowy Województwa Wielkopolskiego – 4 – Poz. 3704


		2025-04-23T12:56:34+0000
	Polska
	Karina Ewa Wiśniewska
	Publikacja w dzienniku urzędowym.




